HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH HẢI DƯƠNG

Đ       - T     - H

  :         /2024/NQ- ĐND Hải Dương  ng          ng       năm 2024

NGHỊ QUYẾT

Quy đị   mứ   ỗ trợ và sử  ụ g ki     í  ỗ trợ      á     t đ  g t u

  í   sá    ỗ trợ bả  vệ đất trồ g   a trê  địa bà  tỉ   Hải Dươ g

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG

KHÓA XVII, KỲ HỌP …

Căn cứ Luậ  Tổ c ức c ín  qu ền địa p ương ng   19    ng 6 năm 2015;

Luậ  sửa đổi  bổ sung mộ  số điều của Luậ  Tổ c ức C ín  p ủ v  Luậ  Tổ c ức

c ín  qu ền địa p ương ng   22    ng 11 năm 2019;

Căn cứ Luậ  Ban   n  văn bản qu  p ạm p  p luậ  ng   22    ng 6 năm

2015; Luậ  sửa đổi  bổ sung mộ  số điều của Luậ  Ban   n  văn bản qu  p ạm

p  p luậ  ng   18    ng 6 năm 2020;

Căn cứ Luậ  Đấ  đai ng   18    ng 01 năm 2024;

Căn cứ Luậ  Trồng  rọ  ng   19    ng 11 năm 2018;

Căn cứ Luậ  Ngân s c  n   nước ng   25    ng 6 năm 2015;

Căn cứ Ng ị địn  số 112/2024/NĐ-CP ngày 11 tháng 9 năm 2024 của

C ín  p ủ qu  địn  c i  iế  về đấ   rồng lúa;

Xé  Tờ  rìn  số        /TTr-UBND ng            ng     năm 2024 của Ủ  ban

n ân dân  ỉn  Hải Dương về việc ban   n  Ng ị qu ế  của Hội đồng n ân dân

 ỉn  Qu  địn  mức  ỗ  rợ v  sử dụng kin  p í  ỗ  rợ c o c c  oạ  động   uộc

c ín  s c   ỗ  rợ bảo vệ đấ   rồng lúa  rên địa b n  ỉn  Hải Dương; Báo cáo

  ẩm  ra của Ban Kin   ế - Ngân s c  Hội đồng n ân dân  ỉn ; ý kiến   ảo luận

của đại biểu Hội đồng n ân dân  ỉn   ại kỳ  ọp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Quy định mức hỗ trợ và sử dụng kinh phí hỗ trợ cho các hoạt

động thuộc chính sách hỗ trợ bảo vệ đất trồng lúa trên địa bàn tỉnh  ải Dương:

1. Phạm vi điều chỉnh

 ghị quyết này quy định nguyên tắc, phạm vi, định mức hỗ trợ và việc sử

dụng kinh phí hỗ trợ để thực hiện bảo vệ đất trồng lúa trên địa bàn tỉnh  ải Dương.

2. Đ i tượng áp dụng

 ơ quan nhà nước; người sử dụng đất trồng lúa và các đ i tượng khác

có liên quan đến việc quản lý, sử dụng đất trồng lúa quy định tại Điều 1  ghị

DỰ THẢO

2

định s  112/2024/ Đ- P ngày 11 tháng 9 năm 2024 của  hính phủ Quy định

chi tiết về đất trồng lúa (sau đây gọi tắt là  ghị định s  112/2024/ Đ-CP)

trên địa bàn tỉnh  ải Dương.

3.  guyên tắc hỗ trợ

a)  iệc sử dụng kinh phí phải đảm bảo đúng mục đích, nội dung, đ i

tượng, đúng quy định của pháp luật.

b) Ưu tiên đầu tư, hỗ trợ cho vùng quy hoạch trồng lúa năng suất, chất

lượng cao; các nội dung liên quan đến cải tạo, nâng cao chất lượng đất trồng lúa.

c)  rong cùng một thời điểm, trên cùng một diện tích đất trồng lúa không

chồng tréo kinh phí các cấp cho cùng 01 (một) nội dung.

4. Định mức hỗ trợ

a) Kinh phí từ ngân sách nhà nước hỗ trợ sản xuất lúa quy định tại Khoản

1 Điều 14  ghị định s  112/2024/ Đ-CP được phân cấp quản lý như sau:

-  ấp cho ngân sách cấp huyện theo mức 750.000 đồng/ha/năm đ i với

đất chuyên trồng lúa; mức 375.000 đồng/ha/năm đ i với đất trồng lúa còn lại,

trừ đất lúa nương được mở rộng tự phát không theo quy hoạch, kế hoạch sử

dụng đất trồng lúa; hỗ trợ thêm 750.000 đồng/ha/năm đ i với đ i với đất chuyên

trồng lúa tại vùng quy hoạch trồng lúa có năng suất, chất lượng cao.

Diện tích đất chuyên trồng lúa và đất trồng lúa còn lại (trừ đất lúa nương

được mở rộng tự phát không theo quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất trồng lúa)

trong quy định này được xác định theo s  liệu th ng kê đất đai của tỉnh do

UB D tỉnh công b  của năm liền kề trước năm đầu thời kỳ ổn định ngân sách,

riêng đ i với kinh phí phân bổ cho năm 2025 là s  liệu th ng kê đất đai của tỉnh

do UB D tỉnh công b  của năm 2023. Diện tích đất chuyên trồng lúa tại vùng

quy hoạch trồng lúa có năng suất, chất lượng cao trong quy định này được xác

định theo Quyết định của Uỷ ban nhân dân tỉnh phê duyệt vùng quy hoạch trồng

lúa có năng suất, chất lượng cao của năm liền kề trước năm xây dựng dự toán

của các huyện, thị xã thành ph .

- Kinh phí còn lại  y ban nhân dân tỉnh quyết định sử dụng theo quy định.

b) Kinh phí do người được nhà nước giao đất, cho thuê đất để sử dụng

vào mục đích phi nông nghiệp từ đất chuyên trồng lúa phải nộp theo quy định tại

khoản 1 Điều 12,  ghị định s  112/2024/ Đ-CP do  y ban nhân dân tỉnh quản

lý, sử dụng để thực hiện bảo vệ đất trồng lúa theo quy định.

5.  ử dụng kinh phí hỗ trợ

Kinh phí tại điểm a, điểm b, khoản 4 Điều này được sử dụng cho các hoạt

động quy định tại khoản 2 Điều 15 của  ghị định s  112/2024/ Đ-CP.

6. Lập dự toán, chấp hành và quyết toán kinh phí

 àng năm, căn cứ nguồn kinh phí do người được nhà nước giao đất, cho thuê đất để
sử dụng vào mục đích phi nông nghiệp từ đất chuyên trồng lúa phải nộp theo quy định tại

khoản 1 Điều 12 và nguồn kinh phí ngân sách nhà nước hỗ trợ sản xuất lúa trong dự toán chi

3

cân đ i ngân sách địa phương theo quy định tại khoản 1 Điều 14 của  ghị định s

112/2024/ Đ-CP,  ở  ài chính chủ trì, ph i hợp với  ở  ông nghiệp và Phát

triển nông thôn,  ở  ài nguyên và  ôi trường và cơ quan có liên quan xây dựng

dự toán chi thường xuyên để trình cấp có thẩm quyền phê duyệt theo đúng quy

định của Luật  gân sách nhà nước và các văn bản quy phạm pháp luật có liên

quan để thực hiện bảo vệ đất trồng lúa theo các nội dung tại  ghị quyết này.

Điều 2. Tổ   ứ  t     iệ

 iao  y ban nhân dân tỉnh tổ chức thực hiện  ghị quyết.

 hường trực  ội đồng nhân dân, các Ban  ội đồng nhân dân, các  ổ đại

biểu  ội đồng nhân dân và các đại biểu  ội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc

thực hiện  ghị quyết.

Điều 3: Điều k  ả  t i  à

 ghị Quyết s  18/2016/ Q- Đ D ngày 05/10/2016 của  ội đồng nhân

dân tỉnh  ải Dương Quy định một s  nội dung về thu, nộp, quản lý và sử dụng

tiền bảo vệ, phát triển đất trồng lúa khi chuyển mục đích sử dụng đất chuyên

trồng lúa nước sang đất phi nông nghiệp trên địa bàn tỉnh hết hiệu lực thi hành

kể từ ngày  ghị quyết này có hiệu lực thi hành.

 ghị quyết này được  ội đồng nhân dân tỉnh  ải Dương Khóa XVII, Kỳ

họp …. thông qua ngày…tháng ….. năm 2024 và có hiệu lực kể từ ngày ký./.

Nơi nhận:
-  y ban  hường vụ Qu c hội;
-  ăn phòng  hính phủ;
- Bộ  ư pháp ( ục Kiểm tra văn bản QPPL);
- Bộ  ông nghiệp và Phát triển nông thôn;
- Bộ  ài nguyên và  ôi trường;
- Bộ Kế hoạch và Đầu tư;
- Bộ  ài chính;
-  hường trực  ỉnh ủy;
-  hường trực  Đ D tỉnh;
- Đoàn Đại biểu Qu c hội tỉnh;
- UB D tỉnh;
-  ác tổ chức chính trị - xã hội tỉnh;
-  ác  ở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
- TTr.  Đ D, UB D các huyện, thị xã, thành ph ;
- Trung tâm Công báo -  in học tỉnh;
- Website  Đ D tỉnh;
- Báo  ải Dương; Đài P    tỉnh;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Lê Vă  Hiệu